
17664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 120
Variazione al Bilancio di Previsione della Regione Puglia per E. F. 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027. Applicazione 
quota vincolata risultato di amministrazione, ex art. 42 c. 8 e seg. D. Lgs. n. 118/2011, contributo Fondo 
ministeriale adeguamento prezzi D.L. 17.05.2022 n. 50–art. 26, convertito, dalla L. n. 91/2022

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Demanio e Patrimonio, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Regione Puglia di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato 
di amministrazione;

PRESO ATTO
a)  delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni, sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

e)  del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di applicare ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., la quota vincolata 
del risultato di amministrazione, per l’importo di € 164.341,50, derivante dalle somme incassate sul 
capitolo di entrata E4021006 e non impegnate sul capitolo di spesa collegato U0105052 negli esercizi 
finanziari precedenti;

2. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. n. 43 del 31/12/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvati con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 
del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento 
istruttorio;

3. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs 118/2011 ss.mm.ii.;

4. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4, del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 



                                                                                                                                17665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla tesoreria 
regionale conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione;

5. di demandare al Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio l’adozione di tutti gli atti conseguenti al 
presente deliberato;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



17666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

–

“Disposizioni per la formazione del bilancio di 
”;

“Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 202 ”

“Bilancio di pr

”;
la D.G.R. n. 36 del 29.01.2025 di “Determinazione del risultato di amministrazione presunto
dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’art. 42, 

l’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’utilizzo del risultato di 

l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

recante l’approvazione della
denominata “Agenda di Genere”

“Valutazione di Impatto di genere (VIG). 
trutturale”;

l’art. 26 del D.L. n. 50 /2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 
“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

politiche sociali e di crisi ucraina”.

preso atto dell’avvenuta approvazione ed ammissione a finanziamento del progetto 
CREATIVE@HUBS nell’ambito della 5^ targeted call for strategic 
di Cooperazione “interreg Grecia – 2020”;

l’istituzione di capitoli di spesa tra cui i capitoli di entrata E4025010 e E4022865, ed i 
capitoli di spesa U1160448 e U1160948 per l’esecuzione dei lavori, 1160449 e 1160949 

provveduto, tra l’altro, ad approvare il progetto esecutivo denominato “Programma di 
–

25, ubicato all’interno della Fiera di Foggia” per un importo complessivo di quadro economico 
di €. 2.480.000,00;

Patrimonio n. 354 del 09/05/2022 si è provveduto, tra l’altro, a contrarre, ai sensi dell’art. 36 



                                                                                                                                17667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 
cedendo all’indizione della procedura di affidamento 

necessaria all’esecuzione dell’intervento mediante procedura negoziata senza bando di cui 
all’articolo 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di 20 operatori economici, nel rispetto 

piattaforma EMPULIA, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 3 della L. n. 120/2020 ss.mm.ii.;

provveduto, tra l’altro, ad aggiudicare all’ATI costituenda dalla ditta 

IMPIANTI SRL con sede in Gravina in Puglia (BA), P.IVA 05556630720, mandante, l’esecuzione 

dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione, di cui all’A.D. n. 622 del 16/09/2022;

ge, in data 23/11/2022 con sottoscrizione senza riserve da parte dell’ATI, 

il Contratto d’appalto è stato stipulato e repertoriato con Rep. n. 025048 assegnat

provveduto, tra l’altro, ad approvare la perizia di variante n. 1 redatta dal direttore dei
in oggetto, per un importo complessivo di quadro economico pari ad €. 2.760.000,00, 
rientrante nelle fattispecie di cui all’art. 106, comma 1 lett. c) e comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 

in data 31/05/2023 è stato sottoscritto l’atto aggiunti

provveduto, tra l’altro, ad approvare la perizia di variante n. 2 redatta dal direttore dei lavori 
etto, per un importo di quadro economico pari ad €. 3.080.000,00, contenuta nei limiti 

di cui all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, e rientrante nelle fattispecie di cui all’art. 106, comma 1 

2/2023 è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo n. 2 al contratto di appalto, rep. n. 

cui risultavano i crediti residui spettanti all’ATI esecutrice, sottoscritta dall’impresa 

relativo certificato, presso l’ufficio compe



17668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

dall’impresa mandataria, liquidati singolarmente con atti dirigenzia
contestualmente all’emissione dei SAL ordinari, il direttore dei lavori ha emesso n. 4 SAL bis 

dell’art. 26 del DL 50/2022; 
tutti i 4 SAL bis sono stati regolarmente sottoscritti dall’impresa mandataria;
in base alla disponibilità delle economie disponibili nel quadro economico dell’intervento, 

€ 147.730,00

€ 12.210,00

€ 159.940,00

per insufficiente disponibilità finanziaria non sono stati liquidati all’ATI le spettanze di cui al 

liquidazioni all’esito della richiesta di accesso al Fondo ministeriale per l’adeguamento dei 
– –

€ 98.685,03 € 9.868,50 € 108.553,53

€ 50.716,33 € 5.071,63 € 

€ 149.401,36 € 14.940,14 € 164.341,50

provveduto, tra l’altro, a:

pagamento, in favore dell’impresa ED
e dell’impresa GIANNELLI IMPIANTI s.r.l. con sede in Gravina in Puglia (BA), delle relative 

di accesso al Fondo ministeriale per l’adeguamento dei prezzi istituito con il –
–



                                                                                                                                17669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

A662D36E0DA115FBB40EBCEAFB643450BF0E, per l’importo 
di complessivi €. 164.341,50;

–
generale per l’edilizia statale, le po
speciali, in data 04.10.2024, ha disposto l’accredito sul conto di tesoreria della Regione Puglia 
della somma di €. 164.341,50 –

do stata impegnata entro la fine dell’esercizio finanziario 2024 è confluita nelle quote 

capitolo di spesa del bilancio vincolato, come indicato nella sezione “copertura finanziaria”; 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti del D. Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii., l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, per 
l’importo di € 164.341,50, derivante dalle somme incassate sul capi

+ € 



17670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

€ 

MINISTERIALE PER L’ADEGUAMENTO 
+ € + € 

ai sensi dell’art. 4 comma 4 della L.R. n.7/1997, 

ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 
quota vincolata del risultato di amministrazione, per l’importo di € 164.341,50, derivante 

ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata 
nella sezione “copertura finanziaria” del

l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4, del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

al Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio l’adozione di tutti gli atti 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

Concetta
Lanotte
31.01.2025
14:24:09
GMT+02:00

COSTANZA
MOREO
04.02.2025
17:41:17
GMT+02:00



                                                                                                                                17671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

di concerto con l’Assessore al Bilancio, 
Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’uti

egionale l’adozione del presente atto.

L’ Assessore avv. Fabiano Amati

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. 

Angelosante
Albanese

Michele
Emiliano
07.02.2025
16:46:50
GMT+02:00

FABIANO
AMATI
11.02.2025
11:14:38
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
11.02.2025
13:06:21
GMT+02:00



17672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

COSTANZA
MOREO
04.02.2025
17:40:44
GMT+02:00



                                                                                                                                17673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

DEM DEL 2025 23 10.02.2025

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE PUGLIA PER E. F. 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AL
DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027.

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE, EX ART. 42 C. 8 E SEG. D. LGS. N. 118/2011,
CONTRIBUTO FONDO MINISTERIALE ADEGUAMENTO PREZZI D.L. 17.05.2022 N. 50#ART. 26, CONVERTITO, DALLA L.

N. 91/2022

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
11.02.2025
13:04:20
GMT+02:00


